
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SCOLASTICO-EDUCATIVO E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE/BIBLIOTECA

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 07/12/2017

Proposta

Copertura Finanziaria

407

28

PROGETTO "IMMAGINARE E SOSTENERE IL FUTURO" A.S. 
2017/18. ACCERTAMENTO ENTRATE E IMPEGNO DI SPESA

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 407 DEL 07/12/2017 
 

OGGETTO: 
PROGETTO "IMMAGINARE E SOSTENERE IL FUTURO" A.S. 2017/18. ACCERTAMENTO 

ENTRATE E IMPEGNO DI SPESA 
 

La Responsabile del Servizio Scolastico - Educativo 
 
 Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/02/2017, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2017-2019 e la nota di aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione 2017-2020; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30/03/2017 con la quale è stato approvato il 
PEG, Piano Esecutivo di Gestione, 2017-2019 e sono state assegnate ai Responsabili di 
Servizio le risorse relative; 

- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 18 del 22/07/2017 e n. 33 del 28/11/2017, con le 
quali sono state effettuate verifiche a salvaguardia degli equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 
193 del D. LGS 267/2000 e le variazioni al Bilancio di previsione finanziaria triennio 2017/2019; 

 
 Vista la comunicazione dell’Unione dei Comuni del Frignano prot. n. 11263 del 23/10/2017 
con la quale il Servizio Sociale dell’Unione avvisa che procederà all’erogazione a favore del 
Comune di Serramazzoni della somma di Euro 25.156,21 per la realizzazione del progetto 
“Immaginare  e sostenere il futuro”, art. 6 “Programma infanzia e adolescenza” nell’a.s. 2017/18; 
 
 Dato atto del fatto che tali risorse saranno impiegate, come previsto nel PEG per l’anno 
2017, per il finanziamento in parte dei progetti per:  

- l’organizzazione di attività extrascolastiche pomeridiane; 
- per il sostegno del progetto “Spazio Cuccioli 2017-2018”;  
- per il finanziamento dei progetti promossi dall’Istituto Comprensivo di Serramazzoni e di 

Prignano (Scuola primaria di Varana) finalizzati all’inclusione degli alunni stranieri e per 
i quali sono in corso di assunzione, con appositi atti, gli impegni di spesa;  

 
 Richiamate:  

- la propria determinazione n. 148 del 30.07.2015 di approvazione dell’ ”Avviso per la selezione, 
finalizzata all’erogazione di un contributo da parte del Comune di Serramazzoni, di un progetto 
per la realizzazione di attività educative e ricreative per bambini e ragazzi in orario 
extrascolastico pomeridiano, nel triennio 2015-2018”, finalizzata all’individuazione di uno o più 
progetti educativi pomeridiani da finanziare con le risorse sopra menzionate;   

- la propria  determinazione n. 303/2015 con la quale, a seguito del suddetto avviso pubblico, è 
stato disposto di assegnare alla Associazione Scuola di Pallavolo – Via Lago delle More  – 
41028 Serramazzoni, un contributo finalizzato alla realizzazione del progetto triennale 
“Progetto Doposcuola Arcobaleno” presentato dall’Associazione, che prevede la progettazione 
e conduzione di due tipologie di intervento rivolte una ai bambini della scuola primaria e l’altra 
ai ragazzi della scuola media, in orario extrascolastico pomeridiano, della durata dell’anno 
scolastico, per l’importo di Euro 15.000,00 annui oltre ad Euro 5.000,00 annui per la 
conduzione dei locali in disponibilità all’Associazione ed utilizzati per la realizzazione del 
progetto;  

 
 Dato atto che si rende necessario procedere all’assunzione degli impegni di spesa 
necessari alla realizzazione degli obiettivi previsti nel PEG 2017, tra cui il Progetto “Attività 
educative extrascolastiche” e il progetto “Qualificazione Scolastica” dove si prevede:  
- che “con determinazione n. 303/2015, a seguito dell’espletamento della suddetta selezione è 
stata individuata l’Associazione Scuola di Pallavolo di Serramazzoni  per la conduzione del 
progetto presentato, denominato “Progetto Doposcuola Arcobaleno”. Il progetto prevede due 
distinti percorsi:  
- il primo che ha come destinatari gli alunni della Scuola Primaria che prevede la 
compartecipazione ai costi da parte delle famiglie e prevede, oltre allo svolgimento dei compiti 
scolastici, un ricco programma di attività di socializzazione, sportive e ricreative.  



DETERMINAZIONE NR. 407 DEL 07/12/2017 
 

- il secondo, a favore dei ragazzi della Scuola Secondaria di 1° grado, a frequenza gratuita, si 
svolge in orario extrascolastico per due pomeriggi la settimana. Ha la finalità di dare aiuto ai 
ragazzi nello studio e offrire opportunità ricreative, educative e di contrasto ai processi di 
insuccesso scolastico o di devianza sociale agli alunni individuati insieme alla Scuola Secondaria 
di 1° dell’Istituto Comprensivo di Serramazzoni.  
Come già è stato nell’a.s. 2015/16 e nel corrente a.s. 2016/17, per l’a.s. 2017/18, il Comune 
concorrerà alla realizzazione delle due attività, coofinanziando le spese di conduzione del progetto 
presentato nel 2015 dall’Associazione, attraverso l’utilizzo dei fondi regionali che il Comune 
riceverà dal servizio Sociale dell’Unione dei Comuni del Frignano per la realizzazione di attività 
educative e ricreative a favore dei bambini e degli adolescenti.”  
 
 Ritenuto quindi di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per: 

- l’erogazione dei contributi di cui all’art. 12 dell’ “Avviso per la selezione, finalizzata 
all’erogazione di un contributo da parte del Comune di Serramazzoni, di un progetto per 
la realizzazione di attività educative e ricreative per bambini e ragazzi in orario 
extrascolastico pomeridiano, nel triennio 2015-2018”, fissati in Euro 15.000,00 per anno 
scolastico 2017/18 per la conduzione del progetto, oltre ad un massimo di Euro 
5.000,00 annui per il rimborso delle spese vive sostenute e rendicontate 
dall’Associazione aggiudicataria per la conduzione dei locali dove verranno realizzate le 
attività; 

- del contributo per la conduzione del progetto, nell’a.s 2017/2018, “Spazio Cuccioli” 
rivolto alle famiglie con bambini da 0 a 3 anni che, verrà condotto dalla Associazione 
Scuola di Pallavolo Anderlini di Serramazzoni;  

- del contributo per la conduzione del progetto, nell’a.s 2017/2018, per l’inclusione 
scolastica degli alunni stranieri condotto dall’Istituto Comprensivo di Prignano presso la 
Scuola primaria di Varana;  

 
 Rilevato che si rende necessario assumere l’accertamento di entrata e gli impegni di spesa 
relativi; 
 
 Attesa la propria competenza nel rispetto del decreto del Sindaco n. 7 del 01/06/2017 con il 
quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità del Servizio Scolastico – Educativo, 
Formazione Professionale/Biblioteca; 
 
 Visti 
-il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.gs. del18. 
08.2000, n. 267;  
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
 Sentito il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, 
lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma 
dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di 
programmazione; 
 
 Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
1) per le ragioni espresse in premessa e qui richiamate, di provvedere all’accertamento delle 
somme assegnate al Comune di Serramazzoni dall’Unione Comuni del Frignano – Servizio Sociale 
Associato per gli interventi da realizzare sul territorio comunale nell’ambito del progetto distrettuale 



DETERMINAZIONE NR. 407 DEL 07/12/2017 
 

“Immaginare il futuro”, di complessivi Euro 25.156,21, al capitolo 201014000 del Bilancio, parte 
entrata, per l’anno 2017, dando atto che tali risorse verranno impiegate, per finanziare:  
a- il contributo relativo all’a.s. 2017/2018, per la realizzazione, da parte della Associazione Scuola 
di Pallavolo – Via Lago delle More  – 41028 Serramazzoni,  del “Progetto Doposcuola Arcobaleno” 
di cui alla determinazione n. 303/2015, dell’importo per l’a.s. 2017/18 di Euro 15.000,00 oltre ad 
Euro 5.000,00 annui per la conduzione dei locali in disponibilità all’Associazione; 
b- per il finanziamento del Progetto “Spazio Cuccioli” condotto dalla Associazione Scuola di 
Pallavolo di Serramazzoni per l’importo, per l.a.s. 2017/18 di Euro 1.500,00; 
c- per il finanziamento del contributo per la conduzione del progetto, nell’a.s 2017/2018, per 
l’inclusione scolastica degli alunni stranieri condotto dall’Istituto Comprensivo di Prignano presso la 
Scuola Primaria di Varana, di Euro 500,00; 
 
2) di assumere a tal fine i seguenti impegni di spesa a favore della Associazione Scuola di 
Pallavolo – Via Lago delle More  – 41028 Serramazzoni:  

- Euro 15.000,00 al cap. 1040621300/0 “Interventi per gli adolescenti: Laboratorio 
Socioricreativo” del Bilancio di Previsione per l’anno 2017 per la conduzione dei laboratori 
nell’a.s. 2017/18; 
- Euro 3.000,00 al cap. 1040621300/0 “Interventi per gli adolescenti: Laboratorio 
Socioricreativo” del Bilancio di Previsione per l’anno 2017 per il concorso alle spese relative 
alla conduzione dei locali dove verranno condotti i progetti; 
- Euro 2.000,00 da impegnare al capitolo 1030620400/0 “Progetto Promozione Diritti dei Minori  
e Adolescenti” del Bilancio di previsione per l’anno 2018 per il concorso alle spese relative alla  
conduzione dei locali dove verranno condotti i progetti;  
- Euro 1.500,00  da impegnare al capitolo 1040621101/0 “Interventi a favore di minori –  
Contributo centro Giochi” del Bilancio di Previsione per l’anno 2017, per il finanziamento del 
Progetto “Spazio Cuccioli”; 
- Euro 500,00  da impegnare al capitolo 1040471910 “Progetti legge 285/97” del Bilancio di 

Previsione per l’anno 2017, per il finanziamento del progetto, nell’a.s 2017/2018, per l’inclusione 
scolastica degli alunni stranieri; 
 
3) di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni  
contenute nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente 
in materia; 
 
4) di dichiarare che le obbligazioni di cui al presente atto diverranno esigibili entro il 2018; 
 
5) di dare atto di aver accertato  preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole del pareggio 
finanziario di  bilancio. 
 
6) di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti 
 

La Responsabile del Servizio  
Scolastico - Educativo  

Carla Baranzoni 
 


